
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.280 Terça-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2023

Nº DA PORTARIA: 42/2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ROBERTO BORGES JUNIOR Gerente/HENTU 7565315
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  016580000069001022 339030 880,00
10122129783380000 016580000069001022  339033  950,00
10122129783380000 016580000069001022 339036  670,00
Observação:  Nº do Processo: 2023/28569 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 902471

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº 19/2023
PAE: 2022/1254774

Valor R$ 48.863,64 (QUARENTA E OITO MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E 
TRÊS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS)
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de Telefonia Fixa Comutada ( STFC ), com fornecimento de Discagem Dire-
ta a Ramal ( DDR ) ou similar e linha direta empresarial, nas modalidades 
Local ( L ), Longa Distância Nacional (LDN) , Longa Distância Internacional 
( LDI ) e Discagem Direta Gratuita ( DDG-0800 ) , incluindo um sistema 
informatizado de gerenciamento online que permita a visualização e o ge-
renciamento de todos os troncos e ramais contratados e pertencentes ao 
Plano Corporativo, além de cessão , em regime de comodato, de aparelhos 
telefônicos fixos e Centrais Privadas de Comutação Telefônica ( CPCT ) , 
instaladas local ou remotamente, com funções do tipo PABX, incluindo todo 
o serviço de manutenção e suporte técnico eventualmente necessário para 
estes serviços e equipamentos
Data de Ratificação: 06/02/2023
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.122.1297.8338
Natureza da Despesa 339039
Fonte de Recursos: 01500100203002156
Plano Interno - PI 4120008338C
Contratado:
NOME: CLARO BRASIL S/A
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780 – Torres A e B – Santo Amaro
Telefone: 91 98452-8585
E-mail: regina.nascimento@claro.com.br- dryca@embratel.com.br
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 902596

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
  A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo 
Decreto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA AO CONTRATO Nº. 25/2023- FPEHCGV, que 
tem como objeto a aquisição emergencial de soluções para hemodiálise 
para atender a necessidade de 60 (sessenta) dias nas clínicas, unidades de 
terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
• I – Inclusão de informação para execução orçamentária
Exercício de 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Fonte de recursos: 01659000061,01659000069,015001002 
03,01601000049 e seus respectivos superavits.
Natureza da Despesa: 339030,339092
II- Esta apostila é parte integrante AO CONTRATO Nº. 25/2023 – NOVA 
MEDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Belém-PA, 06 de fevereiro de 2023.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 902747
TERMO DE APOSTILAMENTO

  A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo 
Decreto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA AO CONTRATO Nº. 374/2022- FPEHCGV, 
que tem como objeto a contratação de empresa especializada para limpeza 

de caixas de gordura e drenagem das águas da galeria abaixo da Clínica 
Psiquiátrica desta Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV).
• I – Inclusão de informação para execução orçamentária
Exercício de 2023
Funcional Programática: 10.122.1297.8338
Fonte de recursos: 01659000061,01659000069, 
01500100203,01601000049 e seus respectivos superavits.
Natureza da Despesa: 339039,339092
II- Esta apostila é parte integrante AO CONTRATO Nº. 374/2022 – S.O.S 
SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA – EPP
Belém-PA, 06 de fevereiro de 2023.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 902731
TERMO DE APOSTILAMENTO

  A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo 
Decreto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA AO CONTRATO Nº. 9912568039 - FPEHCGV, 
que tem como objeto a contratação de produtos e serviços por meio do 
pacote de serviços dos CORREIOS mediante adesão ao Termo de Condições 
Comerciais e Anexos, quando contratados serviços específicos, que permi-
te a compra de produtos e utilização dos serviços dos CORREIOS por meio 
de canais de atendimento disponibilizados.
• I – Inclusão de informação para execução orçamentária
Exercício de 2023
Funcional Programática: 10.122.1297.8338
Fonte de recursos: 01659000061,01659000069,015001002 03, e seus 
respectivos superavits
Natureza da Despesa: 339039,339092
II- Esta apostila é parte integrante AO CONTRATO Nº 9912568039– EM-
PRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – CORREIOS.
Belém-PA, 06 de fevereiro de 2023.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 902765

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 044 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023

Servidor (a): LUIS CARLOS SARGES DOS REMEDIOS
Id. Funcional: 3277399/1
Cargo: Braçal
Lotação: Gerência de Serviços Gerais
Período: 15.02 a 16.03.2023
Nº de dias: 30 (trinta)
Triênio: 01/02/1985 a 31/01/1988

PORTARIA Nº 045 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023
Servidor (a): JOSE GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Id. Funcional: 2024535/1
Cargo: engenheiro Mecânico
Lotação: Gabinete do Secretário
Período: 01.02 a 01.04.2023
Nº de dias: 60 (sessenta)
Triênio: 23/09/2009 a 22/09/2012

PORTARIA Nº 046 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023
Servidor (a): GERALDO DA SILVA COSTA NETO
Id. Funcional: 2049619/1
Cargo: Operador de Fonia
Lotação: 3º Núcleo Regional
Período: 01.03 a 28.06.2023
Nº de dias: 120 (cento e vinte)
Triênios: sendo 30(trinta) dias restantes do triênio 01/10/1985 à 
30/09/1988, 60 (sessenta) dias do triênio 01/10/1988 à 30/09/1991 e 30 
(trinta) dias da 1ª etapa do triênio 01/10/1991 a 30/09/1994

PORTARIA Nº 047 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023
Servidor (a): BENEDITO LIMA DOS SANTOS
Id. Funcional: 2025558/1
Cargo: Auxiliar de Manutenção
Lotação: 4º Núcleo Regional
Período: 01.03 a 27.08.2023
Nº de dias: 180 (cento e oitenta)
Triênios: 02/05/2006 a 01/05/2009, 02/05/2009 a 01/05/2012 e 
02/05/2012 a 01/05/2015
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 902773


